



## فدراسیون جهانی بورس‌ها

کریم کریمی  
کارشناس مسئول امور بین‌الملل

واسطه‌گری‌ها،

سرمایه‌گذاران، محققان و

رسانه‌های خبری قرار می‌دهد. این فدراسیون در صورت لزوم با مراجع دولتی و ذیصلاح «لای» تشکیل می‌دهد. عمده مسایلی که بورس‌ها با آن دست‌به‌گریبانند، پرسش‌هایی در زمینه‌های نظارت، مقررات، فناوری، افشای مالی و امور قضایی است.

### گزارش‌ها و رویدادها

آمار صنعت اوراق بهادار و اخبار تجاری: گزارش سالانه، مجموعه اطلاعاتی است از نشست‌های مهم، امور مؤثر بر بورس‌ها، نتایج مطالعات مقایسه‌ای و سلسله‌مقالات راهبردی فدراسیون که در پی آن خلاصه آمار سالانه آورده می‌شود. نشریه «فوکوس» «FOCUS»، اخبار مربوط به هر بورس را به اطلاع رساننده و آمار ماهانه و اطلاعات کلیدی از بازارهای هر عضو ارائه می‌کند. این اسناد، سلسله اطلاعات جامع مربوط به صنعت اوراق بهادار ارائه داده که در سطح گسترده‌ای توزیع می‌شود.

تحقیقات مدیریتی کاری: فدراسیون با هدف ایجاد مبنای جهانی و ارائه راهکاری برای قضاوت اعضا از عملکرد خود، تحقیقاتی را در رابطه با موضوعاتی نظیر «هنرینه‌ها و درآمدها»، «نیازهای افشای اطلاعات»، «چشم‌انداز اطلاعات مالی» و سایر موضوعات کاری ترتیب می‌دهد.

استانداردها: آخرین گزارشات فدراسیون،

تجاری

در صنعت اوراق بهادار، به ویژه در حیطه موضوعات پذیرش فرامرزی (Cross-listing) ارتقای سطح همکاری اعضا با نهادهای ناظر، در راستای بهره‌مندی از مزایای خود انتظامی بورس‌ها در حیطه چارچوب قانون‌گذاری و فرآیندشناسایی همکاری‌های دوجانبه بین‌المللی، پشتیبانی از پذیرش اعضا جدید و کوچک در راستای تلاش‌هایشان به منظور توسعه بازار و توجه به استانداردهای اعضای فدراسیون.

شناساندن نقش حیاتی بورس‌های قانون‌مند در شبکه مالی جهانی، و فراهم آوردن بستر مناسب برای انجام امور مالی و رشد اقتصادی جهان.

### ج (فعالیت‌ها

خدمات ارائه شده به اعضا

راهنمایی: فدراسیون در مورد موضوعات مورد علاقه بورس‌ها به عنوان نهاد «فرایند نما» «Catalyst» عمل می‌کند. این موضوع توسعه بازار، ابزارها، مدیریت مالی، شبکه‌های اطلاع‌رسانی، رعایت اصول قانونی و رقابت را شامل می‌شود.

پشتیبانی: فدراسیون بدون توجه ویژه به کشور یا بازاری خاص از صنعت اوراق بهادار حمایت می‌کند. در این راستا، فدراسیون اطلاعات در یافتی در مورد پیشرفت‌های کاری را در اختیار مراجع عمومی زیربط،

الف) تعریف

فدراسیون جهانی بورس‌ها (WFE) - که پیشتر FIBV نامیده می‌شد، سازمانی برای داد و ستد اوراق بهادار و ابزارهای مشتقه قانون‌مند، نهادهای تسویه و اتاق‌های پایای مرتبط، و ارائه خدمات مرتبط آن موسسات در قبال بازار سرمایه، پایه‌گذاری شد. این سازمان، یک نهاد خصوصی بین‌المللی است و از بازارهای پیشرو دنیا که باینند بالاترین سطوح کیفیت بازار سرمایه، تشکیل شده است. این سازمان جایگاهی است برای تبادل اطلاعات، تجزیه و تحلیل و همچنین مذاکرات بین اعضا، هدف آن تسهیل در توسعه بازارهای سازماندهی شده و قانون‌مند و توجه به نیازهای بازارهای سرمایه با امان نظر به بهترین راه کارهای مورد علاقه کاربران عضو است.

عضویت در این سازمان به منزله پذیرش بالاترین سطح تعهد استانداردهای تجاری از سوی اعضا، سهام‌داران و کاربران بورس و نیز بنیان‌های قانون‌گذاری و نظارت است.

ب) اهداف

«ایجاد زمینه‌ای برای بحث و تبادل نظر کارشناسان و متخصصان صنعت اوراق بهادار در مورد موضوعات مورد علاقه، شناسایی راه‌کارهای جدید برای ارتقای سطح کارایی بازارهای قانون‌مند و برنامه‌ریزی برای حفظ ثبات بازارهای اعضا، ایجاد استانداردهای یکپارچه برای فرآیندهای

عضویت در این سازمان به منزله پذیرش بالاترین سطح تعهد استانداردهای تجاری از سوی اعضا، سهام‌داران و کاربران بورس و نیز بنیان‌های قانون‌گذاری و نظارت است.

اصول و قواعد پذیرفته شده در مورد اوراق بهادار، امور مربوط به اصول حاکمیتی شرکت‌ها، ارائه راهکارهای منسجم در مواجهه با توقف معاملات، و ارائه بهترین راهکارها برای امور تسویه و پایاپای اوراق بهادار را منتشر می‌سازد. مطالعات موضوعی: فدراسیون امور نظارت بر واسطه‌گری‌های بازار، تخصیص مسئولیت‌های قانونی، مدیریت بازارهای کوچک و متوسط، طرح باز خرید سهام، و شکل قیمت‌ها را بررسی می‌نماید. ترتیب دادن کنفرانس‌های موضوعی: علاوه بر برگزاری مجمع عمومی سالانه که در آن مدیریت ارشد بورس‌ها به بحث در مورد موضوعات اصلی و کلیدی می‌پردازند، از کارشناسان خارج از فدراسیون نیز به همراه هیأت‌های شرکت‌کننده از طرف اعضای فدراسیون در برگزاری کنفرانس‌ها و کارگاه‌های آموزشی دعوت به عمل می‌آید. از جمله موضوعات برگزاری کنفرانس‌ها و کارگاه‌های آموزشی برگزار شده اخیر می‌توان به «راهکارهای نظارت بر بازار»، «ارتقای خدمات به ناشرین»، «مدیریت مالی» در بورس به عنوان شرکتی خصوصی و انتفاعی»، «فنآوری اطلاعات» و «برنامه‌های آموزش سرمایه‌گذار» را نام برد. روابط تخصصی: فدراسیون برای کمک به شکل سیاست‌ها و اولویت‌ها با سازمان‌ها و نهادهای تخصصی ارتباط پیوسته‌ای دارد که شامل موارد زیر می‌شوند:

- سازمان بین‌المللی کمیسیون اوراق بهادار (IOSCO) که نهادهای قانون‌گذار ناظر بر بازارهای مالی را شامل می‌شود،
- کانون بین‌المللی بازارهای اختیار (IOMA) و بازارهای آتی و اتاق‌های پایاپای منتخب،
- و گروه مشاوره‌ای «هیأت بین‌المللی استانداردهای حسابرسی (IAS)».

از جمله موضوعات برگزاری کنفرانس‌ها و کارگاه‌های آموزشی برگزار شده اخیر می‌توان به «راهکارهای نظارت بر بازار»، «ارتقای خدمات به ناشرین»، «مدیریت مالی» در بورس به عنوان شرکتی خصوصی و انتفاعی»، «فنآوری اطلاعات» و «برنامه‌های آموزش سرمایه‌گذار» را نام برد.

هم‌چنین فدراسیون ارتباط تنگاتنگی با فدراسیون بورس‌های منطقه‌ای زیر دارد: موسسه بورس‌های اوراق بهادار آفریقا (ASEA)، فدراسیون بورس‌های اوراق بهادار شرق آسیا و اقیانوسیه (EAOSSEF)، فدراسیون اوراق بهادار اروپایی (FESE)، فدراسیون بورس‌های اوراق بهادار اروپایی - آسیایی (FEAS)، فدراسیون بورس‌های آمریکای مرکزی و لاتین (FABV)، و فدراسیون بورس‌های جنوب آسیا (SAFE). در سطوح ملی، فدراسیون با نهادهای قانون‌گذار، بانک‌های مرکزی، و وزارت امور اقتصادی و دارایی و هر مرجع دیگر که به هر نحوی از انحاء به اعضای فدراسیون یاری می‌رسانند، ارتباط کاری دارد.

فدراسیون در نشست‌های OECD (سازمان همکاری و توسعه تجاری)، بانک جهانی (WB) و IMF، IFC و زیر مجموعه‌های آنان شرکت می‌کند. فدراسیون به طور متناوب با موسسه دعوی بین‌المللی در مورد قوانین تجارت (IBA-SBL)، فدراسیون بین‌المللی حساب‌رسان (IFAC)، اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) و سازمان استانداردهای بین‌المللی (ISO) به انجام امور مشاوره‌ای می‌پردازد.

(د) درباره سازمان

نظارت فدراسیون بر عهده ۱۵ عضو هیأت مدیره است. رییس، نایب رییس و اعضای هیأت مدیره در مجمع عمومی به مدت دو سال منصوب می‌شوند. تمام اعضای فدراسیون به عنوان عضو «کمیته کار» به شمار می‌روند. کمیته کار جایگاه منحصر به فردی برای بحث و تبادل نظر در مورد موضوعات مؤثر بر این صنعت به شمار می‌رود. دبیرخانه فدراسیون نیز در شهر پاریس قرار دارد. تاریخچه مختصر نیاز به همکاری بین‌المللی بین بورس‌های اوراق بهادار - همگام با سایر سازمان‌های مالی چند منظوره - اول بار در دهه ۱۹۳۰ احساس شد. «اتاق بازرگانی

بین‌المللی»

که مقرر آن در پاریس قرار دارد، اقدامات اولیه را در این راستا با ایجاد «دایره بین‌المللی بورس‌های اوراق بهادار» برداشت که تا جنگ جهانی دوم پابرجا بود. اولین گام‌های عمده در همکاری بین‌المللی بین بورس‌های اوراق بهادار در سال ۱۹۵۷ پس از جنگ جهانی دوم برداشته شد. در ماه مه همان سال نمایندگانی از بورس‌های مختلف اروپا در پاریس گرد هم آمدند. پس از سپری شدن چهار سال از همکاری غیر رسمی، شرکت کنندگان در سال ۱۹۶۱ در لندن تصمیم گرفتند که این همکاری را در قالب فدراسیون ادامه دهند. بدین ترتیب در همان سال فدراسیون جهانی بورس‌ها با علامت اختصاری FBV رسماً شروع به کار کرد که از آن تاریخ تا کنون، رشد چشم‌گیری داشته است. به مرور زمان، فعالیت‌های اعضا اموری چون بازارهای مشتقه، اتاق‌های پایاپای، آژانس‌های تسویه و سایر خدمات مالی را در بر گرفت. در مجمع عمومی سال ۲۰۰۱ به علامت اختصاری آن از واژه فرانسوی FBV به واژه انگلیسی WFE تغییر یافت.

اکنون بیش از ۵۹ عضو از سرتاسر جهان با ارزش جاری بیش از ۳۵ هزار میلیارد دلار، یعنی ۹۷ درصد از کل ارزش جاری بازار دنیا به علاوه ETF، ابزار آتی، اختیار، صندوق‌های سرمایه‌گذاری پذیرفته شده و اوراق قرضه آن‌ها، به عضویت این فدراسیون درآمده‌اند. به جز اعضای اصلی، ۲۱ بورس وابسته (affiliate) و ۳۴ بورس پیوسته (correspondent) نیز در عضویت این فدراسیون هستند. این فدراسیون به طور معمول نشست‌های کمیته، مجمع عمومی و کنفرانس برگزار می‌کند. در سال‌های اخیر نیز برای تبادل دانش و تجربه، کارگاه‌های آموزشی ویژه کمیته‌های مختلف را ترتیب داده است.

این فدراسیون به عنوان یک سازمان جهانی، تقریباً تمام رویکردهای امور اوراق بهادار را از منظر فنی، تجاری، حقوقی یا اقتصادی

به مرور زمان، فعالیت‌های اعضا اموری چون بازارهای مشتقه، اتاق‌های پایاپای، آژانس‌های تسویه و سایر خدمات مالی را در بر گرفت. در مجمع عمومی سال ۲۰۰۱ به علامت اختصاری آن از واژه فرانسوی FBV به واژه انگلیسی WFE تغییر یافت.